ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

ATA

ATA DA 13ª REUNÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO

DE ORÇAMENTO, FISCALIZAÇÃO, TRIBUTAÇÃO

E TRANSPARÊNCIA, DA 3ª SESSÃO

LEGISTATIVA, DA 19ª LEGISLATURA, DA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA

PARAÍBA, REALIZADA NO DIA 24 DE

NOVEMBRO DE 2021.

Às oito horas e trinta minutos do dia vinte e quatro de novembro de dois mil e

vinte e um, através do sistema eletrônico de videoconferência da Assembleia

Legislativa do Estado da Paraíba, reuniu-se a Comissão de Orçamento,

Fiscalização, Tributação e Transparência, para tratar sobre os temas de sua

competência e deliberar sobre a pauta da mencionada Comissão. Sob a

Presidência do Deputado Branco Mendes e estando presente a Deputada Camila

Toscanos e os Deputados Júnior Araújo, Buba Germano e Tovar Correia Lima.

Havendo número regimental, o Senhor Presidente, “Invocando a proteção de

Deus e em nome do povo paraibano”, declarou abertos os trabalhos. O

Presidente determinou a realização de um minuto de silencio pelas vítimas da

COVID-19. Ato contínuo, o Presidente convidou o Deputado Júnior Araújo para

secretariar os trabalhos, que realizou a leitura do Edital de Convocação e Ata da

12ª Reunião Ordinária realizada no dia 20 de outubro de 2021. Ata da Audiência

Publica realizada no dia 03 de novembro de 2021. Posto em discussão. Posto e

votação, as atas foram aprovadas por unanimidade. Discussão e Votação dos

Projetos de Lei Ordinária 3.330/2021 – Do Governador do Estado da Paraíba –

Autoriza o Poder Executivo a alterar classificação funcional programática do

Orçamento que menciona e dá outras providencias. Relator Deputado Buba

Germano, que proferiu parecer pela aprovação. Posto em discussão. Posto em

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. A Deputada Camila Toscano

questionou quando aconteceu a publicação da referida matéria no DPL. O

Sec. Legislativa
Carimbo

Sec. Legislativa
Carimbo

2

Deputado Tovar Correia Lima afirmou que o projeto é uma obrigação

constitucional. O Deputado Buba Germano afirmou que entende que é uma

obrigação. O Presidente informou que o projeto foi publicado no DPL do dia 23

de novembro de 2021. 3.331/2021 – Do Governador do Estado da Paraíba –

Altera o artigo 5º da Lei nº 11.831 de 07 de janeiro de 2021. A Deputada Camila

Toscano afirmou que o projeto não foi publicado. O Deputado Tovar Correia

Lima informou que projeto não consta no DPL. O deputado Buba Germano

informou que o projeto consta na página seis do DPL. Relator Deputado Júnior

Araújo, que proferiu parecer pela aprovação. Posto em discussão, a Deputada

Camila Toscano pediu vista, que foi deferida pelo Presidente. O Presidente deu

por encerrada a presente reunião. Lavrando a presente Ata, Paulo Fernando da

Silva, Assistente Legislativo, que depois de lida e aprovada, deverá ser rubricada

em todas as folhas e assinada pelo Presidente, conforme dispõe o art. 60, do RI,

desta Casa Legislativa. 24 de novembro de 2021.

Deputado Branco Mendes

- Presidente -

Sec. Legislativa
Carimbo

Sec. Legislativa
Carimbo